5 XVIII. DE TEMPERAMENTO LIMARVM

Combure cornu bouis in igne et rade, atque misce ei tertiam partem salis, et tere fortiter. Deinde mitte limam in ignem, et cum canduerit, salies illam confectionem super eam ex omni parte, apertisque carbonibus ualde ardentibus cum festinatione sufflabis per omnia sic ut temperamentum non cadat, et statim eiciens extingue aequaliter in
10 aqua, et inde eiciens siccabis modice super ignem. Hoc modo temperabis omnes quae sunt ex calibe.

XVIII. ITEM VNDE SVpra

Facies et paruulas similiter quadras, rotundas, semirotundas, triangulas, tenues ex molli ferro, easque sic temperabis.

15 Cum incisae fuerint cum malleo siue cum incisorio ferro aut cum cultello, ungues eas ueteri aruina porci, et circumdabis corrigiolis ex hyrcino corio incisis, ligabisque filo lineo. Post haec cooperies eas argilla macerata singulariter, caudasque nudas dimittes; cumque siccatae fuerint, mittes in ignem et sufflabis fortiter, combureturque corium, et cum festinatione extrahens ab argilla extingues aequaliter in
20 aqua, extractasque siccabis ad ignem.

1 auctor] *om. G* || 2 etiam] *et L* || 2-3 de . . . diximus] *om. L* || 4 earum] *eorum VG om. H* || 6 misce ei] *commisce C* || 7 super] *supra C* || 9 sic] *om. H* || 9-10 extingue . . . eiciens] *om. HL* || 10 quae] *qui H* || 12 item unde supra] *cum praecedentibus continuat C* unde supra *om. V* || 13 Facies . . . tenues] *sed alias quae sunt C* || 13 rotundas] *om. G post tenues L* || 13 semirotundas] *om. H post rotundas L* || 14 easque] *om. C* || 15-16 Cum incisae . . . cultello] *om. C* || 15 malleo] *malleolo H* ueteri *add. L* || 16 ungues] *ungue C* || 16 ueteri] *post cultello HL om. C* || 16 corrigiolis] *corriolis VG* || 17 filo] *folio C* || 18 cumque siccatae fuerint] *et siccatae C* || 19 combureturque corium et] *combustoque corio C*

segons la mida que el seu autor els hagi volgut donar, s'allisen sobre una pedra d'esmolat, i així es tallen amb un martell esmolat per una i altra banda.⁴² Altres també es tallen amb un ferro de tallar, del qual hem parlat abans,⁴³ amb què s'ha d'allisar l'obra, que ja havia estat prèviament llimada amb d'altres de més gruixudes. Un cop hagin estat tallades per tot arreu, trempa-les de la següent manera.

XVIII. EL TREMP DE LES LLIMES

Crema banya de bou al foc i raspa-la. Fica-hi una tercera part de sal i ho mols enèrgicament. Després fica la llima al foc i quan estigui roent, hi espargiràs a sobre el preparat, per tot arreu. Un cop hagis disposat carbó, ben ardent, amb rapidesa bufaràs per tot arreu de manera que la temperatura no disminueixi. I immediatament, treu-la i apaga-la submergint-la en aigua de manera uniforme. La retiraràs i l'assecaràs una mica sobre el foc. D'aquesta manera tremparàs totes les llimes que estiguin fetes d'acer.